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Lav din egen fraktilanalyse 

Fraktilanalysen kan give et hurtigt overblik over bedriftens konkurrenceevne og forbedringspotentialer, på 

basis af driftsgrensanalysens resultater. 

 

I fraktilanalysen er de væsentligste nøgletal inddelt i kolonner. Vi har defineret ”stærk konkurrenceevne” 

når man er blandt de 33% bedste indenfor nøgletal samt ”stort forbedringspotentiale” når man er blandt 

de 33% dårligste. Det er vigtigt, at være opmærksom på at inddelingen for de enkelte nøgletal er uafhængi-

ge af hinanden. 

 

Fremgangsmåde 

I tabel 1 vist en fraktilanalyse med tal for produktion af 30 kg smågrise, over 500 årssøer. Tallene der ligger 

nærmest værdierne for bedriften O132 er blevet markeret med grå felter i tabellen.  Alle tal fra bedrift 

O132’s driftsgrensanalyse kan ses i Business Check Svin på side 16 og 17. 

 

Tabel 1. Fraktilanalyse for produktion af 30 kg smågrise, over 500 årssøer, med markeringer svarende til værdierne for 

bedrift O132. 

 
 

Udbytte af analysen 

Den overordnede konkurrenceevne beskrives ved fremstillingsprisen pr. smågris idet den direkte afspejler 
alle omkostninger ved at frembringe en smågris og derved kan sammenlignes med den opnåede afreg-
ningspris.  
 
Den viste bedrift ligger blandt de 25 pct. bedste, når det kommer til bruttoudbytte pr. årsso. Derimod ligger 
producenten blandt de 25 pct. dårligste på fremstillingspris pr. smågris og har endvidere et krav til dæk-
ningsbidrag blandt de 10 pct. dårligste.  Dækningsbidraget kan ikke honorere kravet og derfor opnår bedrif-
ten et negativt resultat for driftsgrenen. Det ses endvidere, at skulle bedriften forbedre sit DB til et niveau 
svarende til de 5 pct. bedste, vil der ikke skabes overskud. Foderomkostninger og arbejdsomkostninger 
ligger meget dårligt i forhold til sammenligningsgruppen og der bør henledes særlig opmærksomhed på 
disse poster.  
 
 
 



Fraktilanalyse 
 

1. Vælg den gruppe der bedst matcher bedriften. 

2. Markér på hver linje det tal der er tættest på værdien fra driftsgrensanalysen. 
 

Tabel 2. Sohold 30 kg, over 500 årssøer – 194 bedrifter i gruppen 

 
 
 
 

Tabel 2. Sohold 30 kg, under 500 årssøer – 123 bedrifter i gruppen 

 

 
 

Tabel 3. Sohold 7 kg smågrise – 70 bedrifter i gruppen 

 

 



 
 

Tabel 4. Slagtesvin over 10.000 producerede slagtesvin – 154 bedrifter i gruppen 

 
 
 
 

Tabel 5. Slagtesvin ml. 7.000 – 10.000 producerede slagtesvin – 88 bedrifter i gruppen 

 
 
 
 

Tabel 6. Slagtesvin ml. 2.000 – 7.000 producerede slagtesvin – 185 bedrifter i gruppen 

 
 
 

 

 


